nis Papae XXII tum etiam communes continens. Ultima ed. ab ipsomet auctore aucta, recognita et a mendis expurgata, Ludguni 1688, p. 324.

115 Joa. Andree, *Novelle in quantum et quantum volumen Decretalium...* cum elegantissimis additionibus in margine collocatis noviter elucubratis, Venetiis 1523, fol. 104r; Io. Andreas, *In titulum de Regulis iuris novella commentaria*, ab exemplaribus antiquis mendis, quibus referta erant, diligenter expurgatis, nunc impressa, Venetiis 1612, fol. 2r-v: *Regula iuris idem est quod regula iuridica, según Cenomanense. In diffinitione regulae iuris sunt coniungenda ius et regula, quia secundum eum corrigere dicitur, quid regula iuris est distortum pravumque corrigens, bonum et aequum breviter comprehendens*. Este intérprete del Derecho común destacó, entre otros campos, por sus glosas al *Liber Sextus*, por lo que no resulta extraño que se copie su biografía sumaria en una de las ediciones del siglo XVI, correspondiente al *Liber Sextus Decretalium. D. Bonifacii Papae VIII. Clementis Papae V Constitutiones. Extravagantes tum viginti D. Joannis Papae XXII tum communes*. Haec omnia cum suis glossis suae integritati restituta et ad exemplar Romanum diligenter recognita, Lugduni 1584, cols. 859-860, ms. del ejemplar de la Univ. de Salamanca: Joannis Andreae, glosatoris ordinarii Sexti et Clementinarum notitia et commendatio. Habetur ad calcem Sexti in edit. Parisiis 1561, de sus Opera: Natione italicus, patria Bononiensis, iurisconsultus fuit omnium admiratione celeberrimus, fons canonum et dubiorum cautissimus interpres, ingenio clarus, scientia profundus eloquio compositus. Qui contra consuetudinem hominum nostri temporis... incredibile studium litteris impendit ut nihil illi dulcius quam scribere aliquid ad potestatis aedificationem esse potuerit. Moritus tandem peste, Bononiae sepultus, sub Carolo Imperatore IIII et Clem. Papa VI anno Domini 1398, indictione prima.

116 **Liber Sextus Decretalium.** D. Bonifacii Papae VIII, Clementis Papae V Constitutiones, Extravagantes tum viginti D. Joannis Papae XXII tum communes. Haec omnia cum suis glossis suae integritati restituta et ad exemplar Romanum diligenter recognita, Augustae Taurinorum 1588, cols. 841-843.

117 Cf. H. Zoësius, *Commentarius ad libros Digestorum seu Pandectarum*, Coloniae Agrippinae 1689, p. 1148. *Regulae iuris nihil aliud sunt quam quaedam generales et breves propositiones multa*

extraída de los supuestos concretos de normas particulares¹¹⁸, ubicándose al final de dicho texto normativo *«ut ostenderetur ius non sumi ex regula, sed regulam ex iure. Si enim a principio posita fuisset, forsitan crederet aliquis quod ius sequens regulas, ex regulis sumeretur: in fine igitur ponitur, ut appareat ex iure quod praecessit, regulas sumi»*¹¹⁹, las cuales provienen en su

*rum decisionum causas et principia continentes, sive sint sententiae quaedam generales, quae ex plurium legum mente notatae et animadversae a iurisconsultis paucis verbis summam eorum consensionem complectuntur. Unde Paulus per regulam tradi brevem rerum narrationem et non sumi ex ea ius, sed eam potius ex iure iam posito sumptam». De esta materia han tratado por extenso, Decius, Hieronimus Cagnolo, Cuiacius, Baevardi, con profusos comentarios. Engel, por su parte, añade: «Illud tamen moneo circa Regulas Iuris, quanvis utile sit eas in Corpore Iuris relegere et quantum fieri poterit eas memoriae mandare, cum valeant pro confirmatione dictorum et in casibus in Iure non decisis, inde argumentum desumi possit, atque in dubio potior sit causa eius, pro quo Regula facit, donec adversarius aliud ius in contrarium ostendat, ut inquit Glossa fin. ad rubr. De Regulis Iuris, valde tamen decipi eos, qui putant, se totum Ius ex istis Regulis intelligere: cum illae materiae, quas istae Regulae summarissime perstringunt, habeant maximam amplitudinem et infinite prope modum sint circa has Regulas exceptiones», por lo cual hay que interpretarlas, conforme al criterio manifestado por el jurisconsulto Paulo en el Digesto: «*fundamenta Iuris ex aliis titulis prius addiscenda et deinde primum per Regulas Iuris in memoriam revocanda*». L. Engel, *Collegium universi Iuris Canonici, adjectae sunt annotationes C. Bartbel, Mantuae Carpetanorum 1777*, p. 475.*

118 *Non est novum, ut aliquibus specialiter enumeratis generalis clausula subsequatur, quae omnia comprehendat... ponitur hic rubrica generalis ad materias universas: de regulis Iuris.*

119 *«Quid sit regula, unde dicatur, qualiter constituatur et quod sit eius officium et quae ipsius sit potestas. Lex describit regulam eam esse quae rem quae est breviter enarrat. Dicitur regula quia regit vel normam recte vivendi praebet et ab hac regula quae dicitur norma recte vivendi, dicitur regularis. Dicitur etiam regula eo quod recte ducit, nec aliorum trahit, quasi a rega vel regula, quae idem est quod rectitudinis forma. Est autem regula laetie, idem quod canon graece et dicitur regula proprie quasi regulariter vera. quamvis patiatur exceptiones in se. Quae contineantur sub regula, fuerunt opiniones. Officium regulae est plures similes casus simul iungere clavo rationis ut ff. eod. titul. l. 1. Quae sit potestas regulae, an scilicet constituat ius de novo an antiquum recitet, dubitatur, et videtur quod ius de novo nunquam constituat, quod iure et ipso facto probatur. Iure ff. eod. l. 1. Facto, quia in octoginta octo regulis non est unam etiam solam invenire, quae ius de novo constituat. E contra videtur quia regula Catoniana de novo statuit, quod legata quae sunt inutilia ratione legantis tantum, vel ratione legantis et legatarii vel legatarii et eius a quo legatum est praestandum, vel ratione rei tantum, vel mista ratione rei legatae et personae legatarii, tractu temporis non confirmantur, etiam si causa impeditenti removeatur. ff. de reg. Catoni. l. 1 in prin. ff. de lega. l. 1. caetera & I ergo ipsa regula constituit ius de novo. Ad haec faciunt infinita iura, in quibus Papa iudicat ex regulis... ex quibus videtur quod ius sumatur ex regula. Subtiliter dixerunt doctores, quod tres species casuum est considerare: quidam sunt iam determinati et in illis regula non constituit ius, quia invenit iam constitutum. Item sunt quidam excepti a legis determinatione et in illis similiter regula non constituit ius, quia non clauduntur sub regulae determinatione. Quidam sunt in quibus est eadem aequitas, quae est in casibus a iure determinatis, nec tamen reperiuntur in iure positi: et in illis regula facit ius propter identitatem rationis non patientis ius similium casuum esse diversum... in casibus non determinatis in quibus est eadem ratio, ius constituat, sed ubi non est ius constitutum ante regulae dispositionem, sed invenitur sola simplex traditio regulae, tunc ipsa regula est ius vel iuris constitutio... Ego tamen non recedo a verbis legis et dico quod per regulam non statuitur ius, sed ex iure sumitur regula: alias non video quo modo posset dici, regula iuris». Para explicar este aserto en la regula catoniana afirma: «*iura iusto titulo posita vocantur regulae: allegatur regula pro iure, non tam origine quam ex forma et potior est eius causa, pro quo facit regula: habet enim adversarius necesse ostendere rationem quare in illo casu regula non loquatur*».*

mayor parte del derecho justinianeo contenido en el *Corpus Iuris Civilis*¹²⁰, como se acredita en esta regla del «*accessionem seu accessorium cedere principali*», que toma el origen en el fragmento de Ulpiano, recogido en Digesto, antes referido¹²¹, manifestándose posteriormente en el título *de regulis iuris*¹²² de esta parte de la Compilación justiniana y en su homónimo del *Liber Sextus* de Bonifacio VIII¹²³.

En su estricta aplicación¹²⁴, la doctrina canonística encuentra un campo muy directo de utilización al tratar de las uniones de los beneficios eclesiásti-

120 *Liber Sextus Decretalium. D. Bonifacii Papae VIII, Clementis Papae V Constitutiones, Extravagantes tum viginti D. Joannis Papae XXII tum communes. Haec omnia cum suis glossis suae integritati restituta et ad exemplar Romanum diligenter recognita*, Lugduni 1584, cols. 861-870: *Regulae iuris caesarei ex quibus maiori ex parte sumptae sunt regulae Pontificii, ordine alphabetico ex Pandectis Florentinis hic referuntur*. Señala R. Callaghan, *Derecho canónico según el orden de las Decretales de Gregorio IX*, Tortosa 1899, t. III, pp. 397-398, que el título 41 de las Decretales trata de las reglas del derecho, entendiéndose bajo este nombre las del Derecho canónico, puesto que «aunque el derecho civil o romano tiene también sus reglas, estas son diferentes de las contenidas en las Decretales». Dice el decretalista Valense en síntesis lo que puede decirse sobre las reglas de derecho, materia muy extensa: «*Regula sumitur ex iure, non vero ius ex regula... Dicitur autem regula ex eo quod recta ducit; vel alii volunt ex eo quod regat vel normam recte vivendi praebeat; vel quod distortum pravumque corrigat, ut habetur in Can. Regulae, dist. 3. Et graece dicitur Canon. Unde et ius pontificium dicitur canonicum, id est, regulare. Iurisconsultus regula est, quaedam compendiosa enarratio multarum rerum, variis partibus iuris definitarum. Unde Azo regulam definit esse plurium rerum traditionem, compendiosa narratione factam. Et Paulus iurisconsultus regulam esse, quae rem, quae est, breviter enarrat.*

121 D. 41.1.26pr. Paulus lib. XIV ad Sab. Cf. L. de Mauri, *Regulae juris, raccolta di 2000 regole del diritto*, Mediolani 1976, p. 185.

122 D. 50.17.129.1. Paulus lib. XXI ad Ed. «*Cum principalis causa non consistit, ne ea quidem quae sequuntur locum habent.*

123 In VI 5.12.42.

124 La amplia utilización de esta regla explica su amplia consideración por los autores. *Vid. Liber Sextus Decretalium. D. Bonifacii Papae VIII, Clementis Papae V Constitutiones, Extravagante, tum viginti D. Joannis Papae XXII tum communes. Haec omnia cum suis glossis suae integritati restituta et ad exemplar Romanum diligenter recognita*, Lugduni 1584, col. 765-766: «Regula XLII. Accessorium naturam sequi congruit principalis. Ioannes Andreas et Phil. dicunt non obligatum ad principale teneri ad accessorium faciendo principalem, attamen potestatio limitat voluntatem l. a ff. si quis pet de Ancharanus tenet contra. Casus figuratur per c. de prudentia supra de dote post divor. resti. ir antiq. Sed pro intellectu huius casus est primo praesupponendum, quod dos est accessoria ad matrimonium. Item potest casus figurari per l. non dubium C. de legi. et c. si diligente supra de foro compe tenti in antiq. dicitur in illa lege non dubium quod contractus contra legem celebratus est nullus, Sec quid? Ponamus quod in illo contractu intervenit iuramentum ad confirmandum contractum. An valeat Dicitur quod iuramentum est accessorium ad contractum et istud verum, quod non valet talis contractus de iure civili, sed de iure canonico non est verum indistincte, si illud iuramentum sit sine interitu salutis aeternae. Prima glossa dicit unde sumpta et ponit exempla. Secundo signat et solvit sex contra ria. Tertio ponit quamdam distinctionem Accursius et subdit duas concordantias; ibid., col. 766: Accessorium. Haec regula sumpta est l. ff. eod. tit. cum principalis et l. nihil dolo & cum principalis. Naturam: regulae iuris civilis et antiquae concordantiae non posuerunt hanc dictionem, quam tamen posui nova decretalis si super, quam allegat glo. Ioan. And. In marg.: Haec glossula ex novella Ioan. An huc est translata». *Vid. Liber Sextus Decretalium. D. Bonifacii Papae VIII, Clementis Papae V Constitutiones, Extravagantes tum viginti D. Joannis Papae XXII tum communes. Haec omnia cum suis glossis suae integritati restituta et ad exemplar Romanum diligenter recognita*, Augustae Taurinorum 1588, cols. 896-898: Regula 42, «Accessorium. In marg.: Petrus de Ancharanus in hac regula 42 doce

cos¹²⁵, definida aquella por Hojeda¹²⁶, siguiendo a la *communis opinio*, como *beneficiorum seu ecclesiarum ab Episcopo vel alio superiore facta annexio*

cognoscere accessoria et quid de iuramento accessorio personis, rebus, iuribus accessoriis et personis accedentibus ad delictum. Como observa Juan Andrés regulam locum habere sive loquatur de principali inducendo, sive tollendo sive confirmando». El vocablo naturam está tomado de la decretal *Si super* y de Ioannes Andreas; A. Gaill - Io. Mynsingerum, *Observationum practicarum imperialis camerae et singularium casuum in caesareo auditorio imperique foro frequenter occurrentium, libri duo et centuriae sex*, Augustae Taurinorum 1609. Mynsingerum, *Singular. observat.*, II. Principali perempto an et quando accessorium perimatur: accessorium perit perempto principali, fol. 336v. «Accessorium sequitur regulariter naturam sui principalis, sive tractetur de principali inducendo, sive tollendo, sive confirmando, nisi de uno ad aliud diversa sit ratio, vel in accessorio reperitur provisio, vel dispositio specialis derogans. Unde pro regula taditur, quod accessorium pereat principali perempto. Accessorium sui principalis natural sequitur, fol. 426v, n. 15: Quod accessorium sequitur naturam sui principalis. Et principale trahit ad se accessorium, ut suo iure regatur, non contra. Gaill, *Pract. observ.*: accessorium non debet esse potentius suo principali, quod concedendum non est, etiamsi dignius sit, fol. 219v, n. 19; accessorium quando non sequatur naturam sui principalis, fol. 220r, n. 26, quando no est eadem ratio in accessorio quae est in principali»; A. Barbosa, *Tractatus varii. I. De axiomatibus iuris usufrequenterioribus...*, Lugduni 1651, pp. 3-5. Axioma IV. «Accessorium. 1. Accessorium sequitur naturam sui principalis, I. etiam D. de iure dotium reg. accessorium de regulis iuris lib. 5 xornant... 7. Accessorium sequitur naturam sui principalis quamvis accessorium sit dignius, quam principale... 9. Accessorium quando venit in necessariam consequentiam principalis, concessio principali, censetur concessum accessorium. 10. Limita axioma, ubi militat diversa ratio et in actibus denotantibus translationem domini. 12. Accessorium corruit sublato principali, n. 13 y 14. Etiamsi accessorium sit dignius, quam principale, et ideo ea quae habent diversam naturam, si annectantur accessorie alteri rei diversae, tunc res anexa tanquam accessoria perdit suam naturam et recipit naturam principalis, cui fit annexio, puta si parochialis ecclesia uniatur accessorie beneficio simplici, asumit naturam et conditionem beneficii simplicis»; P. Ancharanus, *Consilia*, Lugduni 1532: «accessorium quando sequatur principale, consilium 291, n. 2, fol. 125; accessorium habens diversam naturam qualiter principale sequi de beat. consilium 72, n. 5, fol. 30»; Iac. Menochii, *Consiliorum sive responsorum libri duodecim*, Venetiis 1609, consilio 8, n. 135: «accessorium cum debeat sequi naturam sui principalis, annullato principali et illud tollitur; accessorium non destruit naturam sui principalis. consilio 648, n. 17; accessorium sequitur naturam sui principalis, consilio 719, nn. 3 y 16».

125 Una síntesis de la doctrina canónica sobre la accesión, *vid.* en F. L. Ferraris, *Biblioteca canonica iuridica moralis theologica nec non ascetica, polemica rubricistica, historica...*, t. I, Romae 1885, pp. 79-80, s. v. accessorium. «Pro principali tamen quod praevalet existimandum est, n. 10, in dubio de praeventia: aestimanda est vel ex usu rei vel ex consuetudine patrisfamilias aut etiam ex rei visu aspectuve. Regula accessorium naturam sequi congruit principalis desumpta habetur ex I. Nihil dolo, 129 ff. de regulis iuris ubi cum principalis causa non consistit, nec ea quidem quae sequuntur locum habent. Item 6, Cum princip. 178 ff. eodem Cum principalis causa non consistat perumque nec e quidem quae sequuntur locum habet; I. 2 ff. de pecul. legat. Nam quae accessionum locum habent, extinguuntur, cum principales res peremptae fuerint. Verus huius regulae sensus: tanta est dependentia accessorii a principali (ut regulariter loquendo in Reg. 178 habetur plerumque) indulto, concessio, prohibito, annullato, sublato, vel confirmato principali, indultum, concessum, prohibitum, annullatum, sublato vel confirmatum etiam censeatur accessorium». Reiffenstuel, *Ius Canon.*, c. 2 reg. 42 ad 5. «Aliquid accessorium, quod per se non subsistit, quadrupliciter esse potest. 3.^o Vel quia ex natura rei vel legis dispositione vel conventionne partium semper sequitur et aliud comitatur. Procidit tamen regula quando accessorium melius quid, nobiliusve aut pretiosius est principali: I. cum auro 19 & 13 ff. de auro et argento. Sunt tamen casus quibus accessorium principalis naturam non sequitur. Et quidem 1.^o quando in principali et in accessorio diversa reperitur ratio. Abbas in c. Debitores de iureiurando, n. 2. Sanchez, de matrimonio l. 7 dis. 29 n. 11. 3.^o Quando accessorium a se consistere valet independenter a principali».

126 A. Hojeda de Mendoza, *De beneficiorum incompatibilitate atque compatibilitate tractatus*, Venetiis 1579, pars secunda, cap. III. Rebuffus, por su parte, sienta con claridad su doctrina en materia

ad tempus vel in perpetuum. Dixi beneficiorum quia non fit unio, nisi sint plura beneficia, sicut nec optio». Dichas uniones pueden tener lugar de tres formas: por confusión¹²⁷, *aeque principalis*¹²⁸ y *minus principalis*¹²⁹.

Esta última¹³⁰, utilizada como paradigma para la solución de la controversia suscitada sobre el título de abad en Covadonga y Ovie-

de beneficiorum: P. Rebuffus, *Praxis beneficiorum*, Lugduni 1586, pp. 136-143: «De unionibus beneficiorum, p. 136, n. 11: Advertendum est quod unio tribus modis potissime fit, primo ut ex duobus beneficiis unum fiat, n. 12. Secundo fit unio, ut ecclesia una alteri subiiciatur, et tunc illa ecclesia, cui fit unio, erit superior et principalis, unita vero erit inferior et accessoria, habebit tamen ecclesiae privilegia, cui unitur c. recolentes in fine de statu monach. et postea si quis velit impetrare haec duo beneficia oportet quod exprimat principale, alias si accessorium, non valeret impetratio, quia illud non vacat, sun sit alteri unitum. *Ibid.*, p. 137, n. 19. Sed quomodo cognoscatur an accessorie an aequè principaliter sit unita? Respondeo eo quod minus dignum est digniori annexum, illud dicitur accessorium c. quod in dubiis de consec. ecclesiae vel quando hoc factum est, ut accessoria ecclesia illa fit & si tamen, de rerum divis. in Instit. *Ibid.*, n. 20. Si vero non appareat quod unum sit altero dignius, tunc dicitur utrunque beneficium aequè principale, texte Panormit».

127 Los *iura et officia* de los beneficiorum que se unen pasan al nuevo oficio que resulta de la confusión, salvo que sean contrarios, ya que entonces permanecen al menos los favorables.

128 Según Wernz, *Ius Decretalium*, t. II, Pars secunda, Romae 1906, p. 37, «quae plerumque tantum inter ecclesias cathedrales locum habet, imprimis efficit, ut rector unius ecclesiae sit etiam rector alterius, atque ut quaelibet ecclesia maneat ab altera plane distincta quoad sua iura, privilegia, bona temporalia, redditus, administrationem et debita».

129 Cf. C. S. Berardi, *Commentaria in ius ecclesiasticum univrsium*, Matriti 1780, t. II, pp. 92-108: *De unione et divisione beneficiorum*, p. 92-92: «Denique uniuuntur Ecclesiae vel beneficia, cum una ecclesia vel beneficium subiicitur alteri, quam unionem nostri subietiuam sive accessoriam vocant: qua in specie Ecclesia subiecta non amittit iura sua, sed seruat: imo nec transeunt ista in Ecclesiam principalem, quod non satis decorum videatur, Ecclesiam principalem a subiecta mutuari privilegia et honores: quamquam e converso Ecclesia ipsa subiecta gaudere atque uti possit iuribus Ecclesiae principalis. Concilium Tridentinum expresse prohibuit, ne beneficia aut ecclesiae unius dioeceseos beneficiis aut ecclesiis alterius dioeceseos uniantur sess. 14 de ref. cap. 9.» Liber Sextus Decretalium D. Bonifacii Papae VIII. Clementis Papae V. Constitutiones. Extravagates tum viginti D. Ioannis Papae XII, tum communes, cum glossis diversorum. Pars tertia, ed. novis., Lugduni 1624: *Accessorii iure venit, quod principaliter non veniret*, Clementinas col. 161, nn. 20-30. Liber Sextus Decretalium D. Bonifacii Papae VIII. Clementis Papae V. Constitutiones. Extravagates tum viginti D. Ioannis Papae XII, tum communes, cum glossis diversorum: *Accessorie aliqua licent, quae principaliter non licent*, Extravagantes col. 196, n. 40: «Frequenter licet accessorie, quod principaliter non liceret, sicut video de ecclesia curata annexa prebendae, quam etiam multiplicam licet alicui citra sacerdotium et residentiam possidere accessorie, quod principaliter non liceret». Cf. A. de Butrio, *In sextum Decretalium volumen commentaria, nunc primum excussa*, Venetiis 1575, lib. III de prebendis y lib. V, de regulis iuris.

130 Gregorii Papae IX, *Decretales, una cum Libro sexto, Clementinis et Extravagentibus, quibus accedunt Septimus Decretalium et Jo. Pauli Lancelotti, Institutiones Iuris Canonici*, t. II, Coloniae Munatianae 1785: «Accessorium naturam sequi congruit principalis, c. accessorium 42 d. tit., adeo ut commissio principali et illud committatur, de offic. delegati, c. praeterea (Decretales Greg. IX, lib. I, tit. XXIX, cap. V) et cap. prudentiam (Ibid. cap. XXI), junct. capit. cum ex injuncto, de oper. nov. nunc (Decret. Greg. IX, lib. V, tit. XXXI, cap. II). Beneficium non datur, nisi residere volenti, cap. quia nonnulli, de Cler. non resid. (Decretales Greg. IX, lib. III, tit. IV, cap. III). Beneficia plura non potest quis habere sine dispensatione c. dudum, de elect. (Decretales Greg. IX, lib. I, tit. VI, cap. XXII). Decretales Gregorii Papae IX, cum glossis diversorum, veterum et authenticorum codicum ope redintegratae, ad exemplar romanum diligenter recognitae, ed. novis., Lugduni 1624, col. 1.032: «Dignitates duas habens, unam dimittat, etiamsi illas habeat in diversis Ecclesiis, cap. praeterea, de praebendis: Decretales Gregorii IX, lib. III, tit. V, cap. XIV».